Pag. 6.

1 *facit honorem*] salutat.2 *met Iudeus*] ipsum Iudeum.3 *sumus de via mel*] habemus meliorem fidem sive religionem sive methodum.5 *facerent rever*.] salutarent, salutandi causa caput inclinarent.*fortificantur in sua fide*] confirmantur in suis superstitionibus.6 *non perm. se baptizare*] nolunt baptizari, spernunt baptismum.7 *bene*] quidem, wohl.*scienter*] Mortale peccatum non est nisi dolo malo commissum.*cum ign.*] ex ignorantia, ignorans.9 *dignus ad combur*.] dignus qui comburer: Ignis hæreseos pœna.12 *tamen adhuc*] nihilo minus doch noch, trotzdem noch.*semel*] quondam, einmal.

Pag. 6.

- 13 *Iudeus ligneus &c.*] Iudeus Christum crucifigens cum Petro, malleus cum clavo comparatur deridendi successoris Petri causa.
- 17 *confessor*] *Beichtvater*, Ital. confessore, Gall. confesseur. usitatus hoc sensu ‘confessarius’.
- 18 *respicere*] circumspicere, evitare neglegentiam.
19. 20. 29 *casus episcopalis — papalis — simplex*] cf. ad 5<sup>31</sup>.
- 23 officialis consistorii iurisdictionem q. v. contentiosam per diœcesin habet, voluntariam habet vicarius generalis.
- 24 *gillum circ.*] Ita Nicolaus Cusanus cardinalis in litteris ad senat. Francof. a. 1452. (ap. Haltaus Glossar. art. *Iuden-Kleidung* et *Iuden-Zeichen*, p. 1054.) „Cum nos alias in civitate Maguntina provinciali synodo praesideremus, inter cætera quoddam statutum de Iudeis et crucis Christi inimicis in eadem synodo innovatum exstitit, In quo sub cessationis divinorum et sub vacationis communionis poenis districte mandamus, quod Iudei de cætero signa deferre debeant conformiter, ut in urbe Roma, et nonnulli dubitare videntur, quomodo in urbe Roma Iudei deferant, hinc nos, prout in aliis nationis locis ordinavimus — declaramus, signum huiusmodi esse debere CIRCULUM DE CROCEIS FILIS visibiliter censurum [? cusurum], cuius diameter communis hominis digito minor non sit, ANTEPECTVS, quod masculos in veste extrinseca, ita quod omnium eos induentium oculis appareat, et duæ riga blanchi coloris in poplo mulierum, in signum differentia, ut a Christianis discernantur“. V. in Privil. Civit. Francof. p. 328. Et in Mandato Senat. Northus. an. 1559. (ap. eumd. Haltaus. p. 1055.): „Es sollen auch alle Juden, die in dieser Stadt ein- oder ausreiten oder gehen, ihr öffentlich Judenzeichen, einen großen gelben Ring an ihren Kleidern unbedeckt tragen, damit sie erkant, und für ehrliche Leute nicht angesehen werden. Wer darüber angetroffen, der soll zur Gefängniss bracht und in eine Buße verfallen seyn‘. in Lesseri chron. p. 255.“
- 25 *deberetis*] debebas, debebatis.
- 27 *profundus*] bene doctus. ‘zelos’ dicebant in exercenda defendendaque ecclesiastica doctrina acres industriosque. haec fere, ut *speculatorius* (cf. ad 8<sup>16</sup>), magistrorum nostrorum epitheta ornantia sunt.
- 28 *quatinus*] quatenus pro ‘ut’ mediae Latinitatis vocabulum frequentissimum.
29. 30 *an est — videtur*] num sit, videatur.
- 33 *rectum*] *Recht*, iustum et æquum.
- scandalum*] offensio, iniuria quæ magistris nostris fit.
- non est diff. inter Iud. et Christ.*] Scilicet consultatione sua die 9. Nov. a. 1510. emissa etiam Colonenses theologi inter alia postulaverant, ‘ut Iudei signo evidenti a Christianis distinguerentur’. Peperic. Defens. p. 3<sup>b</sup>. Cf. Haltaus l. c.
- 35 *dom. imperator*] Ita postea sec. Haltaus. l. c. a. 1578. „Ferdinandus der erst, unser gelibter herr und vatter — geordnet hat, das alle und jede juden — zu ainem Zaichen, daran sy von den Christen underscheiden vnd erkent werden sollen, Nun hinfür an jren obern Röckchen oder Clädern, auf der linckhen seitten, vorne an der prust, ainen gelben Ring, von ainem gelben tuech gemacht, öffentlich vnd unverborgen tragen sollen.“ Cf. ad proxime superiorem v. 24.
- 37 dictamen vocatur quocunque brevius scriptum, sive poeticum sive prosaicum, sive epistola sive commentarius, ut nos *ein Aufsatz*, non solum *eyn Gedycht*, ut habet Gemma g. Cf. ad 60<sup>30</sup>. et Ind. biogr. p. 417. art. Modus dictandi. H. l. significat sequentem epistulam 3. cf. p. 8<sup>1</sup>.
- 39 *constans*] assecla, socius, compotor.

Pag. 7.

Pag. 6. v. 13 ... Pag. 7. v. 19.

- 1 bonam societatem Obscuri dicebant vitæ libidinosæ luxuriosæque societatem.  
 2 commendat vos laudabiter] tuum nomen, te, non sine laude saepe memorat.

## EPISTOLA 3. BERNHARDVS PLVMILEGVVS ORTVINO.

- 5 Plumilegus (vulgariter *Federleser*) ‘ex Wittenpurck’ scribit, ut aperte 6<sup>38</sup>. dictum est, quod etiam ipsa epistola, quamvis unde scripta sit non adiciatur in fine, per ea quæ de Sibuto habet, aperte docet. sed quinam magister noster sub illo ficto nomine perstringatur nescimus.
- 8 *Mus miser. &c.*] Idem proverbium legitur in Olearii quodlibeto de fide concubinarum Heidelb. a. 1500. habito (*Zarncke, Die deutsch. Univ. i. MA. Lpz. 1857. p. 101.*). Plaut. Truc. IV. 4, 15. sq. „Cogitato Mus pusillus quam sit sapiens bestia, Aetatem qui uni cubili nunquam committit suam“. Plumilegus autem dicterium habet ex Olearii l. c.
- 9 *cum support.*] i. e. veniam peto. barbara locutio ex iis quæ rudiores rusticive homines adhibent, ut urbani beneque morati videantur; ut infra 9<sup>12</sup>. et all. ll. ‘cum licentia’, et apud nos *mit Verlaub, mit Vergunst* et similia.
- 10 *superdaret*] traderet, proderet spreta amicitia. Ad Iudam Christi traditorem adludi videtur.
- 12 *hic*] Wittenbergæ. cf. ad superior. v. 5.
- Georius.*] Georgius, Jöres, Jores in Germania inferiore, Iorius p. 532. v. 1.
- Sibutus*] Cf. Ind. biogr. p. 469. h. art.
- poetae sœculares h. l. sunt humanistæ q. v., ut alias, e. gr. 11<sup>28</sup>. 18<sup>9</sup>. inter poetas sœculares s. antiquos omnes veteres profani quos dicimus classicos scriptores, e. gr. Cicero, Plinius, Valerius Maximus, alii ab Obscuris enumerantur. cf. epp. 10. 11. 14. et all., imprimis Ind. biogr. p. 491. art. Urbanus, Henr.
- 13 *legit in*] scholas, prælectiones habet de.
- poetria h. l. non solum ‘artem versificandi s. metrificandi’, sed generaliter omnes litteras humaniores significat. cf. 26<sup>16</sup>, ubi scholastico litterarum generi opponitur.
- bonus socius*] Cf. ad 7<sup>1</sup>.
- 15 *zeccha*] conpotatio, Zecherei, Saufgelage.
- Turgens.*] cf. ad 1<sup>28</sup>.
- 17 *ascendit mihi in caput*] crapulam facit, steigt mir zu Kopf.
- 18 *non stetit bene mecum*] nicht gut mit mir stand, male mihi volebat, non amice mecum vivebat. inimicator 199<sup>26</sup>.
- 19 apportare, zutrinken, vortrinken, einem eins bringen. Is cui apportatum est, ex lege symposiaca tantundem bibere, ‘simile facere, ein gleiches thun, nachtrinken, respondere’ debet, nisi eum qui propinavit, ad gravioris iniuriaæ vindictam provocare vult. Cf. Hutt. Opp. II. p. 107. v. 24. sq. In libello de generibus ebriosorum legitur (ex ed. Zarncke p. 134.): „Igitur ut ex neotericis quidam non indoctus scribit, haec propinandi vetus consuetudo, qua tam absentes quam presentes ex mera amicitia et benivolentia ad bibendum, quantum sapiat et voluntarium sit, subinvitamus, non solum non abolenda, verum etiam tanquam humanitatis et officii plena a quibusunque etiam colenda et imitanda, et pro hoste inimicoque censendus, qui sic bibere inter amicos contempserit. Neque damnandus et ille fuerit, qui modum aliquando sed raro in bibendo excesserit, quandoquidem et medicorum consilium est, quemque bis in mense debere inebriari.“

Pag. 7.

20 *cavisari*] admonui, provocavi ut ‘simile faceret’. Aliter 24<sup>17</sup>.21 *cum silentio*] silens, ne ab iniuria quidem se excusans.22 *confundere*] beschamen oder lesteren, begyssen. Gemma g. — Diefenbach Glos-  
sar. „Confundere (i. confutare, blasphemare) czusamen-gyssen, -fugen. begies-  
sen. virstoren. vorstären. hd. lestern, schenden, .. beschemen, .. verthumen, ver-  
tummen, verdummen, verdomen.“23 *cantarum*] cantharum. cf. ad 4<sup>28</sup>.*percussi ei ad cap.*] hab’ ihm ihn (den Krug) an den Kopf geschlagen.24 *iratus super me*] irasci super aliquem (pro alicui) saepe legitur. Cf. Ind. verb. h.v.  
*sec. rumorem in domo sua*] Gravior iniuria est ipsi hospiti facta.26 *Quid tunc est?*] i. e. nihil refert, plane non euro, quod in me odium sus-  
cipitis. *Was ist’s dann, was liegt dran, daß etc.**bene*] ut Germ. *wohl*, i. e. et antehac, prioribus quoque temporibus; contra  
v. 29. ‘bene’ est pro ‘certe, wenigstens’.28. sq. *habeo — sicut vos*] ipse quoque inter poetas amicos habeo, qui facile te  
vincant in arte.29 *merdarem in*] Hodieque inter infimam plebeculam usitata contemnendi forma.  
Ceterum sec. xvi. hoc verbum, ut alia eius modi, non tam turpe indecorum-  
que habebatur.32 *tu met*] tu ipse. iam ‘tibissat s. tuissat’, *duzet* eum cui antea modeste pluralem  
numerum non denegaverat, quem ‘vobisaverat’.*in cute*] Similis vulgari veterum dictioni ‘intus et in cute’ (Pers. sat. III. 30.)  
nostra est ‘in deiner Haut drin’.34 *Sotphi*] est Sutphaniensis, Zutphaniensis. cf. Ind. biogr. p. 473. art. Sotphi, ubi  
et de eius Glosa notabili ad Alexandrum Gallum scripta, infra saepius me-  
morata, dixi.*Kneck*] Kuijk, bursa Cucana. cf. ibid. p. 322. art. Bursae Colonienses.*glosam notabilem*] super IIII partes Alexandri. cf. cit. art. Sotphi.35 *Rutgerus*] cf. ibid. p. 460. art. Rotger Sicamber.*bursa montis*] s. montana, unter 16 Hæusern. Cf. ibid. p. 322. art. bursæ Colon.36 *cordialiter*] ex animo, herzlich.

Pag. 8.

5 *defenditis*] Ortwini Praenotamenta (cf. Ind. scrr. p. 81. n. xiii.) nuper edita erant,  
neque ignorabant Reuchlinistæ illum Pepericornianos libellos Latine edidisse.*unam novitatem*] aliquid novi.6 *Valete in Chr.*] Non biblica est hæc salutandi forma.

## EPISTOLA 4. IOANNES CANTRIFVSORIS ORTVINO.

8 *Ioannes Cantrifusoris.*] ‘Wolfgangus cantarifusoris de Zwickau’ in albo acad.  
Viteb. a. 1502. inscriptus legitur ap. Förstemann. p. 3. Germanice *Kannegießer*.  
Idem ‘Guolfgangus Cantharifusoris Czuicciavensis Artium magister, pridie no-  
nas Septembres Anno 1507.’ duo carmina ‘Magnifico : ingenuo viro Christo-  
phoro Scheurlo Nürnbergensi. V. I. doctori ac alme Vitenbergen achademie  
moderatori vigilantissimo’ composita, que extant in fine libelli inscripti *Ora-  
tiones Doctoris Christopheri Scheurli Nurenbergensis: et magistri | Wolfgangi Polidij*  
*Mellerstadij. habita in gymnasio Wittenburgensi: Rectoribus scholasticam | prefectorum*  
*ineuntibus. Anno Domini. 1507. | M|fortes fortuna formidat | C. S. P. | s. l.*  
et a. 12 foll. in 4°. —

Pag. 8.

Pag. 7. v. 20 ... Pag. 8. v. 26.

10 *quoniamquidem*] Ita non solum Magistri nostri scripta sua incipere fere solebant, ut olim nostrates „*Sintemalen*“.11 *tract. levitates ad invic.*] sq. v. 23. docet, Cantrifusorem innuere non solum in petulantibus iocis lusibusque innocentibus, sed dissolutis etiam exerceendis olim Ortvinum socium se habuisse. cf. 14<sup>9.10.</sup> 20<sup>23. sqq.</sup>. &c.

non est cura vobis] non moleste fers, nihil curas.

12 fantasia h. l., ut 12<sup>7</sup>, est *dummes Zeug, schlechter Witz, verkehrter Einfall, toller Streich.* cf. 17<sup>26.</sup> 299<sup>27</sup>.toll. in malam partem] cf. ad 5<sup>14</sup>.13 *cavillationem*] Iudificationem, Neckerei.14 *taliter*] similiter.15 ... 17 *hic ... Georgius*] Vitenbergæ ... Georgius Sibutus. cf. ad 7<sup>12</sup>.15 *profundus*] cf. ad 6<sup>27</sup>.16 *speculatorius*] nuwfindig. Gemma g. i. e. qui novas quæstiones earumque resolutiones facile excogitat.19 *collatio*] proprie est quod hodie *Pickenick* dicitur, convivium ad quod parandum unus quisque sociorum aliquid ciborum potusve confert, sed h. l. est ipsum serotinum monachorum convivium. quam significationem, si historiam tantum, non etymologiam respicimus, recte sic explicat Ducangius art. *Collatio* „apud monachos presertim dicitur sacrorum librorum lectio, quæ statim horis, maxime post cœnam coram iis fiebat. Sic autem dicta quasi *collocutio* vel *confabulatio*, inquit Smaragdus .... A collationibus monasticis, quibus finitis ad bibitionem ibatur, serotinæ cenæ *collationum* appellationem sortite sunt.“ Sed adicet: „Nam vix est ut probem, quod quidam volunt, vocabuli etymon hauriri debere a cœnarum antiqua collatione, quam Concilium Laodicenum ἐν συνβολῆς συντόσια vocat. Udalric. l. I. Consuet. Cluniac. .... c. 18. Post vesperas cœna, post cœnam cœna servitorum, post cœnam servitorum officium pro defunctis, post officium Collatio, et ita ad Completorium. V. c. 41. Monasticum Anglicanum t. 2. p. 370. ‘Et legat unus frater tam in prandio quam in cœna et collatione’.“20 *socialis, gesellig.* Gemma g. Cf. etiam Catholic. h. v. Latinum est vocabulum, sed non Latina haec significatio.lætæ mentis] *guter Laune, lustiges Sinnes.*ad dimidiós et ad totós] *auf halbe und auf ganze*, i. e. Becher s. Kannen. cf. ad 7<sup>19</sup>.21 *de sero — de mane*] abends, morgens.23 *eos*] i. e. socios suos, non, ut ed. m. a. 1858. habet, *alios*.24 *de talibus emendare*] corrigere, vituperare, emendare hos malos eorum mores.

tunc ipsi incipiunt] i. e. contra vero ipsi præeunt heluationes et intemperantiam.

verecundia] haec est stomachari, quod prædicator sordes magistrorum nostrorum publice prodiderit. scriptorem non sordium, sed earum detectionis pudet.

25 *super eum*] i. e. ei. *ich bin zornig über ihn geworden.*26 *imaginare*] i. e. excogitare. active neque in Vocabulariis neque in Gemma g. legitur.

semel &amp;c.] forte quidam mihi rettulit. — Similem fabulam Boccacium narrare vix opus est monere.

quomodo] ut in non nullis Germaniae provinciis *wie pro daß*. quod Latine per acc. c. inf. reddendum erat.

Pag. 8.

27 *de nocte*] noctu.

*supponeret*] Quod semel ap. Plaut. Cist. II. 3, 11. legitur „eamque me mihi supponere“, non ex Plauto puto in constantem apud Obscuros usum venit, ut supponere dicerent pro rem venereum facere, stuprum sive in scortum aduteramve sive in puerum facere. ‘Supponere i. e. subitus ponere, *underlegen, undersetzen*’ Gemma g. Sed alio sensu discipuli appellabantur *Suppositi* s. *Supposita*. quod vocabulum vide in Ind. verb.

32 *quod statim permixxisse me*] daß ich mich auf der Stelle hätte bep..... mögen, ut fere illico perm. .... Cf. quæ ad 7<sup>29</sup>. adnotavimus.

tollite] aufer tecum.

*pontificalia*] h. l. non quæcunque sed tantum tibialia vestimenta, femoralia, hosas s. osas, *Hosen, Beinkleider* significat. Cf. de braccis cuiusdam minoritæ adulteri pro sanctis reliquiis habitis Poggi facetias, et Monopolium der *Schweinezunft* ed. Zarnck. p. 107. v. 26. sqq.

33 *exterius*] ante domum, in platea.

*merda*] Raro ap. vett. serr. legitur, saepè apud med. Lat. scriptores. in his epp. etiam, merdæ, merdum, merdrum. Gallice *merde*. Catholicon habet: „Merda, dę, et hoc merdum, di, dicitur a merus, ra, rum, per contrarium, quia non sit mera; vel dicitur a meris, quod divisio vel pars, quia steretus in digestione dividitur ab eo quod incorporatur, et per secessum emittitur. [inepte. Voss. etymologic.] et inde turpia derivata, scil. haec merdula, lę, diminutiv.; et merdosus, sa, sum; et haec merdositas, tatis; et merdo, das, davi, dare. i. merda inquinare, stercorare. Et est activum cum omnibus suis compositis, ut merdifer, ra, rum,“ &c. Menagijs (diction. etym. franç.) h. v. „Tout le monde sait que ce mot français vient du Latin *merda*, mais tout le monde ne sait pas d'où vient le Latin *merda*“ &c. Etiam Voss. et Schwenck. referunt ad Græcum μέρδειν in ἀμέρδειν. Frisch WB. Merda, Scheisse, Scheiß-Dreck, Kacke.

34 *dixi . . . discret.*] admonui ne nimium eum vexarent,  
*adiuri eos quod*] in eo opem eis tuli, ut . . .

35 *ita*] sic, hoc modo.*vindicari de*] i. e. vindictam sumpsi de.

36 sq. *non debetis aliis dicere*] cave ne rei rumor spargatur, fac ne prædicatorum infamia aliis innotescat.

Pag. 9.

1 *sunt pro vobis*] Prodierant non solum Arnoldi Articuli (Ind. serr. p. 78 sq. n. xi.) a. 1512. et a. 1514. Parisiensium Acta (ibid. p. 82. n. xvi.), sed Francofurti etiam, Moguntiae, Romæque prædictatores Coloniensium vela quantum potenter intendebant. Cf. consp. chronol. ad hos annos et quod ad 8<sup>5</sup>. adnotavi.

4 *mirificus*] miraculorum artifex. sane, ut Bernensis, (de quo vid. ad 296<sup>11</sup>.) et Norimbergensis et Ferrariensis aliorumque.

5 *non irascimini*] cf. supra 8<sup>12</sup>.

## EPISTOLA 5. STRAVSZFEDERIVS ORTVINO.

9 Salutatio fere ex Caroli [cf. Ind. biogr. h. art.] epistolari desumpta est. cf. 16<sup>32</sup>.11 *cogito de . . v. d.*] tui memor sum, memoria tui mihi semper recens est.*cottidie ad minus semel*] singulis diebus certe semel, non minus quam semel.12 *vestra dominatione*] cf. ad 3<sup>12</sup>.

Pag. 9.

Pag. 8. v. 27 . . . Pag. 9. v. 30.

13 *miraculum*] res quæ vix credi potest.nobilista] Huttenus, qui fuit Meyeri ‘inimicator’. cf. Ind. biogr. art. Meyer. — nobilista Nostris non solum ‘nobilis alumnus’ (ut Ducange h. v.), sed generaliter ‘nobilis’, neque semper cum aliqua contemptio significatione. cf. e. gr. 66<sup>13</sup>. „ex antiqua familia nobilistæ“.14 *scandalizare, schenden*. Gemma g. Nos *schmählich tractieren*. unde scandalizator 16<sup>1</sup>.15 *gutta pro minima particula translate etiam non fluidorum et apud veteres legitur, ut contra apud nos morsiuncula, ein Bißchen*, etiam de non solidis in usu est. itaque eleganter guttam h. l. posuit Straußfederius, quamvis hoc, *und er hatte nicht ein bißchen Scham*, non Latine sed magistraliter expresserit.16 *pretensus*] *anmaßend, hochmütig*. Usitatius ‘præsumptuosus’. Cf. Gall. *prétentieux*.17 *dedit ei unum Knipp*] *schlug ihm ein Schnippchen*, digitis crepavit in despectum eius.18 *mitterem solv. coll. meum an*] paterer caput mihi abscindi, si, *ich mir den Hals abschneiden lassen, wenn* . . .20 *sancta Maria*] Imprecatio Petro Meyeru usitatissima, ut multi non solum harum epistolarum loci ostendunt. Scilicet in illa diu agitata controversia de immaculata s. virginis conceptione Dominicanus Meyerus ab ea parte stetit, quæ nuper ‘dogmatizata est’.21 *tamen — nihil*] i. e. quidquid dicat ille nobilista, Reuchlinum me doctorem esse, so versteht er doch nichts von den libri Sententiarum [Petri Lombardi, quarum exempla et commentaria innumera sunt. Vide Hain Repert. n. 10183... 10201. Panzer Ann. typogr. X. p. 467. et Ind. biogr. artt. Albert. M., Alex. de Hales, Duns Scotus, Guil. Occam, Petrus Hisp., Thomas Aq. & alios.]23 *poetram*] Cf. ad 7<sup>12,13</sup>.

ego vellem bene] ich könnte, wenn ich wollte, gar wohl auch.

24 *componere metra*] facere carmina, versus, dichten.25 *Sulpitium*] Cf. Ind. biogr. p. 481. h. v.

ipse deberet] i. e. Reuchlinus ne posset quidem . . .

26 *in theologia . . . arguere pro et contra*] h. l. respicitur ad speculum oculare, cuius folia xxii...xxx satis probaverant Reuchlinum in quæstione de iudaicis libris abolendis posse arguere pro et contra. Cf. Ind. serr. p. 76. n. ix.27 *ipse*] Meyerus.29 *cibus diab. . . . epistolari*] Hieronym. epist. xvii. 11. „Cibus diaboli negotiores dei sunt“. sed Meyerus h. l. vult quod postea Ortvinus in Lamentt. II. 19. (ed. n. pag. 377<sup>16</sup>.) scripsit „Postremo Hieronymus noster in epistola de duobus filiis [cf. cit. p. 337. not. 16.] „Dæmonum“ inquit „cibus est carmina poetarum, sacerularis scientia, rhetororum pompa verborum.“ — Hieronymi Stridonensis episcopi Epistolæ, quæ h. l. Epistolare H—i appellantur sepe saec. xv. et xvi. editæ erant. cf. Hain n. 8549...8561. Panzer Ann. typ. X. p. 403. sq.30 *bufo*] scurra, sannio, Ital. *buffone*, nobis *Hanswurst*. Ducange ex ed. Adel. v. Buffo. „Buffones, scurræ, Gallis *bouffons*. Breviloq. Goliardi, buffones, ioculatores . . . Adamantius Martyrius: Bufo, φυσίγνωτος [Pausback] etc.“ Quod posterius probem, cum Latinam bufonis significationem (*Kröte*) etiam ab inflatione deducendam esse existimem. displicet itaque quod „mavult Cangius a *buffa*, quod mimi ac scurrae invicem sibi alapas ac *buffas* [Püffe]. cf.

Pag. 9.

Diez WB. v. buf.] infligentes risum spectantibus moveant“. Satis etiam notum est aliam buffonis, aliam pulcinelli personam esse.

31 *sufficiens* in aliqua doctrina proprie dicebatur qui tirocinio deposito ut academicæ dignitatis adipiscendæ dignus haberetur, satis prompte eruditionis specimen exhibuerat, sive ut cum hodiernis etiam magistris nostris loquamur, qui in examine rite steterant, „persona apta nata ad fiendum doctor“, ut est 3<sup>31</sup>. Ceterum Reuchlinus et in oculari speculo et imprimis in Germanica declaratione [Ind. scrr. p. 75. sq. n. viii. ix.] non uno loco diserte protestatus erat, se non theologiae sed iuris ‘secularis’ (*in weltlichen rechten*) doctorem et esse et haberi velle.

32 *librum satis theologalem*] Speculum oculare puto indicatur, non opus de verbo mirifico, ad quod Antireuchlinistæ tum omnino non respiciebant.

*nominavit*] sc. iste bufo nobilista.

34 *casearius*] monachus mendicans, cui pro eleemosyna caseos dare pauperes mulierculæ rusticæ solebant. unde tum *Käsemönch*. cf. p. 228. v. 5. „Terminarii (Ducang. h. v.) apud ordines mendicantes dicuntur, qui habendis per agros cuique conventui addictos concionibus destinantur. habent enim singuli ordines illorum conventus circumiecti territorii pagos, intra quos duntaxat eleemosynas colligere liceat, ne cum iactura caritatis et periculo scandali mutuis officiant commodis“. Invidia eiusmodi caseariorum vel in proverbium abiit.